2.5 Reclasificaciones en los estados financieros consolidados para consistencia en la presentación
La Compañía ha realizado ciertas reclasificaciones a su información financiera presentada al 31 de diciembre
de 2022 en el estado consolidado de situación financiera, con la finalidad de proveer consistencia en la
presentación de la información financiera al 31 de diciembre de 2023. A continuación se revela un resumen
de las reclasificaciones realizadas.

La Compañía ajustó retrospectivamente la presentación de las obligaciones fiscales por pagar, las
provisiones y los otros pasivos no circulantes en el balance al 31 de diciembre de 2022. De acuerdo con
la NIC 1 Presentación de Estados Financieros: 1) los impuestos a la utilidad por pagar estaban presentados
junto con otros impuestos por pagar; y 2) las provisiones estaban presentadas junto con los otros pasivos
no circulantes en el estado consolidado de situación financiera al 31 de diciembre de 2022. Este cambio no
ha tenido impacto en los pasivos circulantes y no circulantes originalmente reportados.

	 Balance al  		  Balance al
	 31 de diciembre 		  31 de diciembre
	 de 2022 	 Efectos de	 de 2022
	 (originalmente reportado)	 reclasificación	  (ajustado)

PASIVOS CIRCULANTES
Obligaciones fiscales por pagar		  16,694		  (16,694)		  —
Impuestos a la utilidad por pagar		  —		  5,419		  5,419
Otros pasivos financieros circulantes		  17,475		  11,275		  28,750
PASIVOS NO CIRCULANTES
Provisiones y otros pasivos no circulantes		  8,981		  (8,981)		  —
Provisiones		  —		  4,685		  4,685
Otros pasivos no circulantes		  —		  4,296		  4,296

21
estados financieros femsa informe anual integrado 2023

NOTA 3. Políticas Contables Materiales

3.1 Bases de consolidación
Los estados financieros consolidados comprenden los estados financieros de la Compañía y sus
subsidiarias. El control se logra cuando la Compañía está expuesta, o tiene los derechos, a rendimientos
variables procedentes de su participación en la entidad participada y tiene la capacidad de influir en esos
rendimientos a través de su poder sobre ésta.

Específicamente, la Compañía controla una entidad participada si y sólo si la Compañía tiene:

	› Poder sobre la entidad participada (por ejemplo: derechos existentes que le otorgan la capacidad actual